
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI 
POLITICHE SOCIALI E DISTRETTO SOCIO SANITARIO 

  
DETERMINAZIONE 

N.Registro Generale 44 del 15-01-2025 
N.Settoriale 20 del 15-01-2025 

  
 
OGGETTO: CONSORZIO DEI LAGHI - CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER 
L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 4 FUNZIONARI AMMINISTRATIVI 
- AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE - CCNL 2019-2021 FUNZIONI 
LOCALI � AMMISSIONE CANDIDATI 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 (Aggiornamento sezione 
strategica (SES) e integrazione sezione operativa (SEO) (art. 170, comma 1, del D.LGS. N. 
267/2000). 
  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2025-2027 secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 al DPCM 
28 dicembre 2011. 
  
Visto il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026 - 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 11.04.2024 ed aggiornato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 14.10.2024 e n. 221 del 06.12.2024. 

PREMESSO CHE: 
1 - con la Delibera di Giunta Regionale n. 600 del 17/10/2017, avente per oggetto: 
“Legge regionale 10 agosto 2016 n. 11, "Sistema integrato degli interventi e dei 
servizi sociali della Regione Lazio". Attuazione articolo 43, comma 1, 
individuazione degli ambiti territoriali di gestione”, la Regione Lazio ha provveduto 
all’individuazione degli ambiti territoriali di gestione associata degli interventi dei 
servizi sociosanitari, ai sensi dell’art. 43, comma 1, della sopra citata L.R. 10 
agosto 2016 n. 11;  
2 - con il medesimo provvedimento, la Regione Lazio ha individuato il Distretto 
Sociosanitario RM 6.2, comprendente i Comuni di Albano Laziale, Ariccia, 
Genzano di Roma, Lanuvio, Castel Gandolfo e Nemi, come ambito territoriale di 
gestione;  
3 - in data 25/11/2024, con Atto notarile adottato con l’assistenza del Notaio Dott. 
Vocaturo Cesare, Repertorio n. 16867/10723, è stata sottoscritta la Convenzione 
per la costituzione del “Consorzio dei Laghi” per la gestione degli interventi e dei 



servizi sociali del Distretto Sociosanitario RM 6.2 tra i Comuni Albano Laziale, 
Genzano di Roma, Castel Gandolfo, Ariccia, Lanuvio e Nemi;  
4 - Con deliberazione di Assemblea del Consorzio dei Laghi n. 1/2024 l’Assemblea 
consortile si è formalmente costituita;  
5 - Con deliberazione di Assemblea del Consorzio dei Laghi n. 2/2024 sono stati 
nominati i componenti del Consiglio di Amministrazione, compreso Presidente e 
Vicepresidente;  
 
DATO ATTO CHE con Deliberazione di Assemblea n. 3/2024 l’Assemblea dei 
Sindaci ha preso atto della disciplina transitoria, di cui all’art. 33 dello Statuto 
consortile;  
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Laghi n. 1 del 
13/12/2024, con la quale si è provveduto all’approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e Funzionamento;  
- la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Laghi n. 2 del 
13/12/2024, con la quale si è provveduto all’approvazione del Regolamento di 
Disciplina delle Procedure Selettive e Profili Professionali  
- la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Laghi n. 5 del 
20/12/2024, con la quale si è provveduto all’approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027 per approvazione da parte 
dell’Assemblea Consortile;  
- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Laghi n. 6 
del 20/12/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027 
per approvazione da parte dell’Assemblea Consortile;  
- la Deliberazione di Assemblea del Consorzio dei Laghi n. 6 del 20/12/2024 con 
la quale l’Assemblea dei Sindaci ha approvato il D.U.P. 2025-2027 proposto dal 
C.d.A.;  
- la Deliberazione di Assemblea del Consorzio dei Laghi n. 7 del 20/12/2024 con 
la quale l’Assemblea dei Sindaci ha approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 
proposto dal C.d.A.;  
- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Laghi n. 7 
del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato Attività e 
Organizzazione 2024-2026 in cui è inserito, nella sezione 3 - sottosezione 3, il 
Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2026;  
 
Preso atto della Determinazione n. 1854 del 27/12/2024 avente ad oggetto: 
“CONSORZIO DEI LAGHI - APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO 
PUBBLICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI N. 4 FUNZIONARI AMMINISTRATIVI - AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE - CCNL 2019-2021 
FUNZIONI LOCALI”; 
 
PRESO ATTO CHE il bando è stato regolarmente pubblicato presso il portale InPA 
dal 27/12/2024 al 12/01/2025; 

 

PRESO ATTO CHE, alla scadenza del termine di presentazione, sono state inviate 
sul Portale InPA n. 117 domande di partecipazione, ognuna delle quali identificata 
da apposito codice alfanumerico; 
 
DATO ATTO CHE: 
- l’Ufficio competente ha proceduto all’esame delle domande pervenute, al fine 



di determinare l’ammissibilità delle candidature; 
- la verifica della sussistenza dei requisiti richiesti per l’ammissione alla 

selezione di cui trattasi è stata effettuata sulla base delle dichiarazioni rese dai 
candidati e del contenuto della domanda di partecipazione; 

- l’accertamento del mancato possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti 
per l’ammissione alla selezione e dichiarati in sede di domanda comporta, in 
qualunque momento, l’esclusione dalla partecipazione alla selezione ovvero la 
risoluzione del rapporto di lavoro, ferme restando per il candidato le 
conseguenze anche di ordine penale per dichiarazioni false o mendaci; 

  
RITENUTO necessario procedere alla formalizzazione delle ammissioni dei 
candidati, sulla base delle domande pervenute; 
  
DATO ATTO CHE all’esito dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio, risultano: 

 n. 107 domande regolari ai fini dell’ammissione alla procedura selettiva; 
 n. 10 domande con imperfezioni sanabili, per le quali è stata inoltrata 

richiesta di regolarizzazione ai candidati, da far pervenire, a cura degli 
interessati e a pena di esclusione, entro il termine prescritto nella 
medesima richiesta; 

 
TENUTO CONTO CHE, a seguito delle richieste di regolarizzazione, si evidenza 
la seguente situazione: nessun candidato ha perfezionato nei termini la domanda 
e, pertanto, risultano esclusi numero dieci candidati per mancato rispetto di quanto 
previsto dall’art. 4 del Bando di Concorso; 
 
DATO ATTO CHE la mancata esclusione da ognuna delle fasi della procedura di 
reclutamento non costituisce, in ogni caso, garanzia della regolarità, né sana 
l’irregolarità della domanda di partecipazione al concorso; 
 
DATO ATTO CHE l’Amministrazione potrà disporre, in ogni momento della 
procedura, con provvedimento motivato, l’esclusione del candidato dalla stessa 
per difetto dei requisiti prescritti dal bando per la partecipazione alla procedura 
stessa; 
 
DATO ATTO CHE, con successivo provvedimento dirigenziale sarà nominata la 
Commissione Esaminatrice incaricata dell’espletamento della suddetta procedura 
pubblica; 
 
DATO ATTO CHE, secondo quanto previsto dall’art. 6-bis (Conflitto di interessi) 
della L. n. 241/1990 e dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), il Dirigente competente non si trova 
in situazione di conflitto di interesse in relazione al presente atto; 
 

 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono espressamente 
richiamate: 
 
1. di AMMETTERE alla presente procedura concorsuale n. 107 (centosette) 



candidati come da tabella A, allegata quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

 
2. di ESCLUDERE dalla presente procedura concorsuale n. 10 (dieci) candidati 

come da tabella B, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  
 

3. di DARE ATTO che con successivo provvedimento dirigenziale sarà nominata 
la Commissione Esaminatrice incaricata dell’espletamento della suddetta 
procedura pubblica; 

 
4. di DARE ATTO che l’accertamento del mancato possesso anche di uno solo 

dei requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione comporta, in qualunque 
momento, l’esclusione dalla partecipazione alla selezione - ferme restando per 
il candidato, le conseguenze anche di ordine penale per dichiarazioni false o 
mendaci -  ovvero la risoluzione del rapporto di lavoro e che la mancata 
esclusione da ognuna delle fasi della procedura di reclutamento non 
costituisce, in ogni caso, garanzia della regolarità, né sana l’irregolarità della 
domanda di partecipazione al concorso; 

 
5. di DARE ATTO che la presente Determinazione non richiede il visto di 

regolarità contabile in quanto non comporta impegno di spesa;  
 
6. di DARE ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 6-bis (Conflitto di 

interessi) della L. n. 241/1990 e dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), il 
Dirigente competente non si trova in situazione di conflitto di interesse in 
relazione al presente atto; 

 
7. di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul “Portale unico 

del reclutamento” (www.InPA.gov.it) e sul sito web istituzionale - 
Amministrazione Trasparente - Sezione “Bandi di concorso” del Comune di 
Albano Laziale e di tutti i Comuni costituenti il Consorzio dei Laghi; 

 
8. di DARE ATTO che avverso il presente atto è ammesso ricorso: 
- entro 60 giorni mediante ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio; 
- entro 120 giorni mediante ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica. 

Albano Laziale, 15-01-2025 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT.SSA SIMONA POLIZZANO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


